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HASSE W. TULLBERG.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Svenska folkets porträttör som ingen annan, bok
förläggaren Hasse W. Tullberg, fyllde den 9 novem
ber sjuttio år.

Masse Werner Tallberg är född i Stora Slågarp 
i Skåne den 9 november 1844. Föräldrarne voro 
kontraktsprosten Hampus Kristoffer Tullberg och 
hans maka Ulla Stäck. Efter afslutade skolstudier 
ägnade han sig åt bokhandel, först i Malmö, sedan 
i Lund och blef 1870 föreståndare för P. M. Sahl- 
ströms bokhandel i Linköping, hvilken han efter ett 
par år öfvertog och för egen räkning bedref under 
oförändradt firmanamn ända till 1882. Till bok
handeln anknöt han omedelbart en förlagsrörelse 
genom “Hasse W. Tullbergs blankettlörlag“, som 
snart kom att bilda firmans kärna och efter 1882 
tog hela hans kraft i anspråk. Detta förlag visade 
sig nämligen snart fylla ett allmänt kändt behof 
och vann en lysande utveckling. 1 närvarande stund 
räknar det öfver 1,000 olika nummer ständigt på 
lager.

Då Tullberg 1888 flyttade från Linköping till 
Stockholm, förde han sitt lilla då hufvudsakligen 
för blankett-, linje- och tabelltryck afsedda tryckeri 
med sig. Till en början inrymdes det i Fredsga- 
tan 28. Men snart visade sig de lokaler, som här 
disponerades, alldeles otillräckliga för firmans snabbt 
växande omsättning, hvarför verksamheten öfver- 
flyttades till Hamngatan 36. År 1905 ombildades 
firman till aktiebolag och inflyttade som sådant är 
1909 i eget affärshus, det för alla stockholmare väl
bekanta komplexet vid entrén till Kungsholmen, 
hvilket inrpdts för den i ständig utveckling varande 
rörelsen på ett i allo modernt och förstklassigt sätt. 
Tryckeriet hör nu hvad illustrationstryck beträffar, 
till de förnämsta i riket; och därtill knyter sig ett i 
alla afseenden väl utrustadt bokbinderi.

Inom detta intog Hasse W. Tullbergs själfkopi- 
eringsböcker ett synnerligen framträdande rum. Re
dan 1871 gjorde Tullberg de första ansatserna att 
införa själfkopieringssystemet i vårt land och hade 
därvid den framgång, ått själfkopieringsböckerna se
dan 1891 utgjort en särskild gren af förlaget, i det 
icke mindre än ett 50-tal olika böcker ständigt föras 
i lager. Systemet är numera alltför väl kändt för 
att kräfva någon närmare förklaring. Allmänheten 
är säkerligen bokförläggare Tullberg stor tack skyl
dig för hvad han gjort för bringandet af detsamma 
till allmän användning i den svenska affärsvärlden, 
Men han har äfven utvecklat det så, att det i många 
stycken står öfver utlandets — en icke ringa export 
visar detta. Senast har det bragts i tillämpning för 
de nya järnvägsfraktsedlarna.

Hvad som framför allt gifvit bokläggare Tullbergs 
verksamhet en särplats i svensk bokindustri vid 
sekelskiftet är emellertid den förtjänst han in
lagt om bevarandet i bild till eftervärlden af den då 
verksamma generationens mera framträdande män 
och kvinnor. Som bekant har detta i det stora 
verket “Svenskt Porträttgalleri“ skett på ett sätt 
och i en utsträckning, hvartill intet annat folk torde 
kunna uppvisa motstycket.

_ Det har sitt intresse att erfara, huru tanken därpå 
först kom upp. Tullberg är bl. a. medlem af det 
glada och lysande sällskapet S. H. T. År 1895 fram
kastade en broder i detta något om, att man borde 
trycka en katalog med S. H. T.-brödernas porträtt 
i miniatyr, så att man lättare kunde känna igen 
hvarandra vid ordenssammankomsterna. Tullberg 
tog fasta på idén, funderade och kalkylerade och 
det dröjde icke länge, innan han hade planen klar 
till ett porträttgalleri öfver S. H. T:s ledamöter. Först

var meningen, att det bara skulle blifvit en bok för 
Stockholms-logen, men man visade sig snart in
tresserad äfven i landsorten och i slutet af samma 
år visade Tullberg kraftprofvet att kunna utsända- 
ett band med afbildningar af icke mindre än omkring; 
2,500 S. H. T.-iter.

Medan arbetet pågick härmed, mognade planen 
på ett för den stora allmänheten anlagdt bilderverk. 
i samma stil. Först tänkte han sig detta under be
nämning af “Samtiden i bild“, det skulle gilvas ut 
i band om 2,000 porträtt i hvardera och i samlingen 
skulle upptagas i alfabetisk ordning endast mera. 
bemärkta svenskar inom olika områden. Redan i 
april 1895 utskickade han i samråd med d:r Alfred 
Levertin och revisor Karl Jungbeck ett cirkulär 
till ett antal personhistoriskt eller annorledes in
tresserade personer med inbjudan till ett samman
träde för att dryfta saken. Småningom tog pla
nen fast form och redan före S. H. T.-katalogen 
utkom band I af “Svenskt porträttgalleri“ inne
hållande “Kungliga familjen“. I april 1896 lyc
kades han i pastor Albin Hildebrand förvärfva en 
medarbetare, hvilken på grund af sin noggrann
het, pålitlighet, kunnighet och hängifvenhet för det 
stora företaget med Tullberg delar äran af dess 
lyckliga utförande. I sitt slutliga skick kom det att 
omfatta 25 afdelningar, af hvilka den sista utkom 
1911, upptagande utom kungafamiljen hofstaterna,. 
riksdagens ledamöter 1867 - 1904, de flesta ämbets
mannakårer, läkare, författare, tidningsmän, ingen- 
iörer, apotekare, bankmän, idkare af fria konster, 
idkare af handel, industri och sjöfart i Stockholm,, 
sällskapet Iduns ledamöter samt veterinärer och 
tandläkare. Öfver 24,000 porträtt med där ill knutna 
biografiska notiser inneslutas däri, och det är 
knappast någon öfverdrift att påstå, att man däri 
kan återfinna så godt som hvar enda svensk, som 
i våra dagar spelat eller spelar någon offentlig rolh 
eller hvars namn förekommer i dagskrönikan — 
och många, många tusen dessutom. Till de olika, 
afdelningarne slöt sig 1913 på ett värdigt sätt det 
stora generalregistret, hvilket för en hvar, som har 
behof af personuppgifter, blifvit en den värdefullaste 
uppslagsbok, som öf/er hufvud gärna kan tänkas..

Kostnaderna för det väldiga verket ha närmat sig 
400,000 kr. och i synnerhet i början var finansie
ringen icke den lättaste. Men hvad tiden led, 
kommo subskribenter till och det visade sig till 
sist, att företaget äfven ekonomiskt väl lät rättfär
diga sig.

“Svenskt porträttgalleri“ är emellertid icke det 
enda standardverk, som utgått från Hasse W. Tull
bergs officin. Därtill sluter sig på ett värdigt sätt: 
“Europas Suveräna Furstehus“, ett svenskt bok
verk, hvilket är kändt och uppskattadt äfven i ut
landet, “Qamla Svenska Allmogehem“, den för icke 
länge sedan hädangångne mecenaten grossh. Gust.. 
Carlsons vackra gåfva till det svenska folket, hvar- 
igenom rikedomar af gammal svensk byggnads
konst bevarats i kommande släktens åminnelse,, 
samt “Svenska bokband“, frih. Joh. Rudbecks präk
tiga bibliofilarbete. En hel del periodisk litteratur 
har äfven utgått från den Tullbergska officinen.

Med år 1910 har Hasse Tullberg öfverlämnat sin 
affärsrörelse i andra händer för att på ålderns dagar 
unna sig en välförtjänt hvila. I sina verk kan han 
mer än de flesta säga, att han skapat sig ett minne,, 
som aldrig dör, så länge en svensk nation består.. 
På 70-årsdagen må han emellertid mottaga äfven 
sin samtids tacksamma hyllning och som ett ringa 
bidrag till denna vilja äfven dessa rader gärna se: 
sig betraktade.
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55 ÅR DEN 15 NOVEMBER

bland likar — så att hans egent
liga rättsliga företräde inskränker 
sig till själfskrifvenhet som ord
förande i allmänna kyrkomötet, 
har det nämligen varit vanligt, att 
till ärkebiskopsstolen kailats någon 
redan ordinerad biskop, i hvilket 
fall en särskild inställelse i ärke
biskopsämbetet ansetts öfverflö- 
dig. Man får gå tillbaka ända till 
Johan Olof Wallins dagar för att 
finna en ärkebiskop, hvilken så
som den nuvarande icke förut 
förvaltat chefskapet öfver annat 
stift.

De svenska ärkebiskoparnes 
ornat är i hufvudsak densamma 
som biskoparnes: mössa (mitra), 
som består af två platta, höga, upp
till i en spets slutande delar öf- 
verdragna med rikt stickadt, stun
dom med guld och ädla stenar 
besatt sidentyg, hvarjämte fram
sidan och de två bakifrån ned
hängande banden äro korsprydda; 
kräklan (krumstafven), sinnebil
den al biskopens herdekall och 
ämbetsmyndighet, hvilken likale
des är rikt prydd, och guldkorset, 
som bäres på bröstet såsom tec
ken på bekännelse till den kristna 
tron och som hos ärkebiskopen 
skiljer sig från de andra biskopar
nes, därigenom att det är försedt

».

Efter senaste portrait. Kttcht: Bangt fwr*~~9an+.
INSTALLERAD DEN 8 NOVEMBER.

med strålar eller “gloria“; slutli
gen af korkåpa och mässkjorta.

Dylik skrud bars dock icke af 
de äldsta protestantiska ärke- 
biskoparne i Sverige, utan åter
infördes första gången af Johan 
III i sammanhang med liturgien. 
Af någon slump gäller däremot, 
att biskopsinvigningarne i vårt 
land fortgått oafbrutet från biskop 
till biskop ända sedan den katol
ska tiden, hvadan alltså hos oss, 
i motsats till förhållandet i andra 
protestantiska länder med undan
tag af England, s. k. apostolisk 
succession äger rum d. v. s. in
vigningarna kunna utan afbrott le
das tillbaka från invigd biskop till 
invigd biskop ända till en biskop, 
som mottagit sin invigning från den 
romerske påfven själf i hans egen
skap af aposteln Petri efterträ
dare. På denna grund anse sig 
de anglikanska och svenska kyr
korna stå i ett särskildt släktskaps
förhållande och om ej kriget kom
mit emelllan, hade det varit me
ningen, att den förra skulle varit 
särskildt representerad vid in- 
vigningshögtidligheterna i Up
sala.

Ärkebiskop Söderbloms invig- 
vigning förrättades af biskop Bil
ling i Lund.

55 ÅR. — ÄRKEBISKOP SÖDERBLOM IN
STALLERAD.

Upsala vördnadsbjudande dom 
har i dagarna fått bevittna den 
sällsynta högtidligheten af en 
ärkebiskopsinvigning.

Ehuru ärkebiskopen icke i Sve
rige som i katolska länder inta
ger någon biskoparne i ämbets
myndighet öfverordnad ställning, 
utan bland dem endast är “pri
mus inter pares“ — den främste

ÄRKEBISKOPSKRÄK.LAN.

Foto. Finn, Unftada. SlicM: JSengl Si/fvertpam.

ÄRKEBISKOPSMITRAN.
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KONUNGEN AF BELGIEN OCH GENERAL JOFFRE.

'W "X

Prinsessan 
Mary, engel
ska konunga- 
parets unga 

dotter, (i 
svensk stats
kalender fel
aktigt kallad 

Victoria 
Alexandra) 

står i spetsen 
för en ytterst 
populär in
samling.

Pengarna 
skola använ
das till att åt 
hvarje eng
elsk soldat 
vid fronten 
kunna ge en 
låda till jul, 
innehållande 
tobak, pipa 
och cigarrer.

PRINSESSAN 
MARY, efter ett 
i dag ar ne taget 

porträtt.

Kliché; Beng. SUJvcnpam

KONUNG ALBERT AF BELGIEN HALLER JEMTE GENE
RAL JOFFRE TRUPPREVY I EN FRANSK, ICKE NAMN- 
GIFVEN, STAD. Krönungen lär ha varit föremål för en ut

omordentligt entusiastisk hyllning.

Landstormsbifder, är ett tuet minnes- 
verk från årets neutralitetsvakt, utgifvet under 
beskydd af kronprinsessan och till förmån för 
‘‘Kronprinsessans Centralråd för landstormsmäns 
beklädnad och utrustning“.

Vi rekommendera bilderverket alldeles sär skil dt 
till våra läsare, icke endast för det goda syfte 

det tjänar, men äfven för det i och för sig vackra arbetet, af 
hvilket Malmö Grafiska Anstalt har all heder.

Hvar 8 Dags Redaktion.

I I 1 I I fl I i 1 > i 4p

f ¡gjaarriaat -

GENERAL YUNGBLUTH. Konungens af Belgien öfveradjuUnt och oskiljaktige följeslagare. — BELGISKA KRIGSMINISTE- 
RIETS RESIDENS I HAVRE. — Efter fotos öfver London och Paris.
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KRONPRINSEN AF TYSKLAND OCH KONUNGEN AF SACHSEN

¡5¡| I;»

PA ERÖFRAD MARK.. Konungen af Sachsen besökte härom
dagen kronprinsen i hans högkvarter.

AF FRANSKA TRUPPER SPRÄNGD JÄRNVÄGSBRO PÅ 
LINIEN THIANCOURT-TOUL.

EN TYSK LASTAUTOMOBIL-KOLONN TILLINTETGJORD AF ETT FRANSKT VELOCIPEDKOMPANI. Efterföljande tyska 
trupper begrofvo de fallna och prydde massgrafven med bilspillrorna.

Efter fotos öfver Berlin.
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ENGELSKA MONITORER VID KUSTFÖRSVARET.

^gav r. ■ §|:;

— -..a1 «1

i -M !£. ■*
i

: ■ LL- .

Kliché: Kem, A,-B, Bengt SHjversparre, Sthlnt— Ghg.

ETT PAR AF DE ENGELSKA MONITORER SOM BISTODO DE ALLIERADE LANDTTRUPPERNA VID FÖRSVARET AF
BELGISK-FRANSKA KUSTEN.

Fotografien tagen i en fransk hamn, då besättningen höll vå med beskjutning af tyska aeroolan-
Efter foto. öfver London.

L.: - - - r.• * :
r-

[KlichéÇ^KemC^A.-B. Bengt Silfversparre, Sthim~GBg<

“KARLSRUHE“, en af de snabba tyska kryssare, som operera i Atlanten och tillvunnit sig en hel världs beundran — äfven fiendens. 
"Karlsruhe* har sänkt 13 brittiska ångare, representerande 60,000 ton.

Efter foto. öfver Berlin.

102

¿L
a.

- T
S*

w



DET OLYCKLIGA BELGIEN.

VÄRLDSKRIGET

Krigets fjortonde 
-vecka lämnar läget 
på den fransk-bel
giska krigsskåde
platsen, så vidt en 
utanför stående 
kan döma, fortfa
rande oförändradt. 
fivardera parten 
rapporterar smärre 
framgångar, men 
huruvida dessa ha 
någon verklig be
tydelse för de stri
dandes inbördes 
läge är omöjligt 
att afgöra. Bel
giernas beslutsam
ma åtgärd att sätta 
sitt land under 
vatten har tydligen 
förorsakat ett af- 
brott i tyskarnes 
försök att tränga 
framåt långs kus
ten.

Ej häller på de 
nordliga eller mel
lersta delarna af 
den östra krigs
skådeplatsen ha 
viktigare tilldragel
ser timat. Från 
Qalizien uppgifva 
däremot ryssarne,

f* Jh æ

f ' *.
UNG MODER FRÅN MECHELN ÅTERFINNER SITT HUS OCH HEM 
GRUSADT OCH I SPILLROR — Maken har hon fått visshet om vara fallen 

såsom belgisk soldat.
Efter foto öfver Amsterdam.

att Jaroslav af dem 
återeröfrats och att 
österrikarne be
finna sig på hastigt 
återtåg mot Kra
kau, efter att haf va 
blifvit fullständigt 
slagna. I detta 
hänseende kunna 
måhända öster
rikiska gensagor 
motses men att så
dana hittills ute- 
blifvit tyder onek
ligen pä att öster
rikarne under tre- 
veckorsslaget sö
der om Przemysl 
lidit ett verkligt 
nederlag.

Under veckan 
har Turkiet trädt i 
definitivt krigstill
stånd med enten- 
temakterna: Eng
land och Frank
rike ha officiellt 
utfärdat krigsför
klaringar och låtit 
sina förenade flot
tor öppna bombar
demang mot Dar- 
danellerna,utan att 
detta ännu ledt till 
resultat. England 
har dessutom till

(Forts, å sid. 106.)

• jm*
1 HOLLAND LEFVA DE BELGISKA FLYKTINGARNE I MASSOR PA GATORNA sedan äfven den bästa gästfrihet kommer till

korta mot den öjv erväldi gande invandringen.
‘Efter foto öfver London.
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ÄRKEBISKOPSiN VIGNINGEN
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1. ÄRKE- 
B1SKOPSINVIC- 
NINGEN I UP
SALA DOMKYR
KA DEN 8 NOV. 
Ärkebiskopen (*J, 
omgifven af lan
dets biskooar, iförd 
sitt hö.ira "mbetes 

skrud-
2. STUDENT

KÅREN TÅGAR 
TILL DOMKYR

KAN.

3. KONUNGEN, 
JÄMTE KRON
PRINSPARET, 
PRINSESSAN 

INGEBORG OCH 
PRINSARNE 
CARL OCH 

EUGEN, HYLLAS 
AF STUDENT 
KÅREN VID AN
KOMSTEN (TILL 

UPSALA).

Ärkebiskop Na
than Söderblom 
blef den 8 nov. 
installerad i sitt 
ämbete.

Vid den hög
tidliga akten, hvil- 
ken ägde rum i 
Upsala dcmkyrka 
efter högmässo

gudstjänstens 
slut. närvoro 

konungen, kron
prinsparet, prins 
Carl och prinses
san Ingeborg samt 
prins Eugen, 

statsminister 
Hammarskjöld, 
utrikesminister 

Wallenberg cclt 
ecklesiastikmini
ster Westman, 

akademistaten, 
representanter för 
studentkåren,prä
sterskapet i stif
tet och särskildt 
inbjudna.

Under det en af 
director musices 
Alfvén kompone
rad kantat utför
des från orgelläk
taren inträdde in- 
vigningsproces- 

sionen, främst bi
skop Billing, mel
lan biskoparna 

Rodhe och von 
Schéele samt där
efter ärkebisko
pen,landetsöfriga 
biskopar med un
dantag af bisko
parna Ullman och 
Eklund, domka
pitlets ledamöter 
m.fl.Invigningsak- 
teu inleddes af bi
skop Billing med 
en betraktelse 
hvarefter in
vigningsceremo
nien försig
gick i enlighet 
med ritualen. Un
der det en hymn 
utfördes från läk
taren blef ärkebi
skopen iförd sin 
skrud samt fick 
mottaga kräklan 
cch mitran hvar
efter akten afslöts 
med ps. 22.

1 cell 2 Foto. Sandberg, Upsala, 3 H. 8. D:s Stlllmsfotograf. jCliché:^ Bengt SUfversparr**
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FRANKRIKES SVARTA SOLDATER.

life:

T
XlJFf■tt .. i

3¿W

i % m

Öfverst: ETT REGEMENTE TURCOS på frammarsch mot fronten.

Nederst: SPAHI S-KAVALLERI PÅ VÄGEN NÄRA COMPIÈGNE EFTER ATT HA FÅTT SITT ELDDOP. Den öfvervägande
delen af hästarne voro skadade.

Efter fotos öfver London.
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BROKIGA KRIGSBILDER.

M: i

■1

i

;

ZUAVER skynda sig efter batalj att göra upp kaffe-eld. — T. lu: “ENTENTE CORDIALE", kin parisiska intages af den skot
ska uniformen, måhända fröet till ett blifvande parisermode. Efter fotos öfver Paris och London.

(Forts. fr. sid. 103 )
kännagifvit Egyptens och 
Cyperns annektion. Mel
lan Ryssland och Turkiet 
komma väl de viktigare 
krigshändelserna att äga 
rum på asiatiska sidan, 
mellan Erzerum och Kars. 
Med intresse afvaktar 
man, om de öfriga Balkan- 
staterna och Italien skola 
fortsätta med sin neutra
litet trots den påfrest
ning det turkiska freds
brottet innebär. Som 
bekant har Italien “i ord
ningens intresse“ besatt 
Valona och Grekland 
andra delar af det furste
lösa Albanien.

Från Berlin sprides 
hvarjehanda meddelan
den om de muhamme
danska staterna Persiens 
och Afghanistans upp
trädande på Turkiets 
sida. Någon större strids
kraft lär i hvarje fall 
ingen af dem kunna

KRIGSBRÖLLOP. En ung 
officer, löjtnant Williamson, vid 
de helt nyligen till England 
anlända canadensiska hjälp
trupperna blef vid landsstig- 
ningen i Plymouth så intagen 
i en ung fransyska som vista-

Klicht: Bengt SUJverspam

i

i—

utveckla. Den muhame- 
danska befolkningen i 
Indien har hittills visat 
sig lojal mot sitt brittiska 
herrefolk.

Det ojämförligt största 
intresset har under vec
kan samlat sig kring 
händelserna till sjöss.

Den 1 nov. ingick 
underrättelse, att engel
ske kryssaren “Hermes“ 
borrats i sank af en tysk 
undervattensbåt i själfva 
sundet vid Dover, då 
kryssaren var på hem
väg från Dunkerque.

Den 3 meddelades, att 
engelske kryssaren “Mi
nerva“ bombarderat sta
den Akaba vid Röda 
hafvet och förstört där 
befintliga fort.

Följande dag kom 
meddelande, att en tysk 
eskader vågat sig ända 
fram till närheten af 
Yarmouth och beskjutit 
kustbevakningskanonbå- 
ten “Halcyon“. Eskadern

(Forts, å sid 110.1

des i staden, att han med till
sättande af all energi vann 
icke endast fästmö utan äfven 
myndigheternas särskilda till
stånd till vigsel som ock ägde 

rum omedelbart.
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Voto. Clason, Göteborg Küche: Kem. A.-1S. JSerigt ¿Htjbersparrc, 'iMm^Gbg.

GÖTEBORGS LANDSTORMSMÄN MOTTAGA EN AF STADENS DAMER SKÄNKT FANA.

{TILLHÖR VECKANS PORTRÄTTGALLERI.)

CHRISTIAN HULTMAN. Stud.-ex. 61, e. o. landskont. 63, kr.-länsman 
i Lindes här. 69—93, rådman o. kr.-uppb.-man i Lindesberg sedan 73. 
Häradsskr. 93—08. Brandchef i Lindesberg 81—06. Tilldel. Städ. allm. 
brandstodsboks guldmedalj 98, Örebro läns hushålln.-sällsk. mindre guld- 
tned. 13.

CLAS ODHNER. Stud.-ex. 83, hofr.-ex. 90, v. häradshöfd. 93, aman, i 
Lotsstyr. s. å. omb.-man i Skarab. läns hypot.-fören. 94, krono- o. stads
kassör i Sköfde s. å., v. auditor v. Karlsborg 95, e. rådman i Sköfde 97, 
ord. 02, borgmästare i Kungelf 04.

ELIAS LAGERHEIM. U -löjtn. v. Sv. art.-reg. 59, kapt. 74, afsk. 92 
Landstingsman 85—86, verkst. dir. i Vaxholms utskänkn.-bolag under 
många år. Led. af stadsfullmäktige fattigv.-styr., kyrko- o. skolråd.

MAGNUS STENDAHL. U. föjtn. v. Fortifik. 71, reg.-int. 78, öfverfält- 
int. 05, chef f. Arméförvaltn. intend.-dep. underhållsbyrå 07; led. af Krigs- 
vet.-akad.

CARL (CHARLES) LUNDHQUIST. Sedan 80 anst. v. jernv., sedan 08 
trafikinspektor i Lidköping. Under fl. perioder personalens fullmäktig v. 
ensk. jernv. pens.-kassa. Led. af drätselkamm. 11, fattigv.-styr. 99.

KARL VIRGIN. U.-löjtn. v. Dalreg. 75, transp. t. Göta art. reg. 74, t. 
Karlskrona art. kår 94, major 95, öfverstelöjtn. v. kustart. 01, öfverste o. 
chef f. Vaxh. kustart. reg. samt kommendant o. art. befh. i Vaxholms o. 
Oscar-Fredriksborgs fästn. Afg. i dagarna fr. sistn. reg. chefsbefattn.

HERMAN WRANGEL. F. 64 (se pers. i n:r 5 denna årg.)T dagarne 
utn. t. chef f. Vaxholms kustart. reg.

BERNHARD JUEL. U.-löjtn. v. Flott. 80, kommend.-kapt1 l:a gr. 05 
Chef f. Marinförvaltn. art.-afd. s. å. Kommendör 11.

OSCAR VON MENTZER. U.-löjtn. v. Skån. drag.-reg. 87, ryttm. i armén 
09. Landstormsomr.-befh. 13. Red. f. Almquist & Wiksells kalenderafd., 
f. Skog o. Sjö, f. Jägarförb. tidskr. samt sekr. i Jägarföib. Deltog 97—98 
i flera expeditioner i Kongostatens tjenst samt i d:r Hjorts exped. i nord- 
atlanten o. norra Ishafvet 01.

AUGUST ZOTTERMaN. Föreståndare o. förste lärare vid den af sta
ten upprättade läroanstalten i Vadstena f. öfveråriga döfstumma 78—02. 
Sladsfullmäktig sedan 80, dess v. ordf. sedan 12 beredn. utsk. ordf. 81—07 
ordf i drätselkamm. sedan 08. Led. af kyrko- o. skolråd. Styr. ordf. o. 
verkst. dir. i bol. Göteborgssylemet sedan 03. Styr. v. ordf. o. verkst. dir. 
i Fågelsta—Vadstena—ödeshögs jvg. a.-b. sedan 10. Led. af Riksd. A. K. 
91—99 samtid, led. af tillf, utsk., ordf. i tillf. utsk. n:r 3 97—99.

FREDRIK (FRITZ) OTTERGREN. Kassör v. Stockholms int.-gar.- 
a.-b. Styr.-led. o. kassaförvaltare i Sv Bankmannaf. 96—11. Styr.-led. 
o. kassaförvalt. i Fören. “De Gamlas Dag“.

SOFIA GIsBERG. Afg. fr. Tekn skolan i Stockholm 86, öfverlärarinna 
i välskrifning o. textning derst. 87. förestånd. f. kvinnl. aid. 01. Inneh. 
Litt. & Artibus. Konstindustriell mönsterrit.
ÿ THYRA GRAFSTRuM, f. Boklund. Efter studier v. Tekn. skolan o. i 
utlandet anställd v. Handarb. Vänner 82—97, bildade sistn. år egen textil- 
affär i Stockholm, hvilken 02 uppgick i Nord. Kompaniet m. fru G. som 
föreståndarinna. Vid 1897 års utställn. i Stockholm led. af bestyr o. 
jury, tilldelades Litt. & Artibus 07 o. erhöll S. Adlersparres pris 12. Se
dan 09 led. af Stockholms stads aibetsförmedl.

GUNNARS NORLANDER.^ Stud.-ex. 67. fil. kand. 87, aman. v. Upsala 
univ. museum f. nord. fornsaker 70—75, forest. f. Örebro läns folkhögskola 
76—85, adj. v. Oskarshamns lärov. 96. Ordf. i föreläsn.-fören. o vice ordf. 
i Södra Kalmars läns folkbildn.-förb. Led. af stadsfullmäktige kyrko- o. 
skolråd, landstingsman;'
T; CLAES MEBIUS. Stud.-ex. 73, fil. d:r 85, docent i fysik s. å., bitr. la
borator i Upsala 86—91, lektor i Norrköping sistn. år och v. Göteborgs 
reallärov. sedan 91. Uppf. å l:a förslagsrummet t. professor i fysik v. 
Chalmersska inst. 14. Led. af K. Vet. o. Vitt.-samh. i Göteborg, ordf. i 
Fys. sällsk. derst. 92—14. Led. af styr. f. Göteb. stadsbibl.

EINAR SJÖVALL. F. 79, stud.-ex. 95. med. lic. 04, med d:r 06. docent 
i nervpatalogi v. Lunds univ. 06, assist, v. Patolog, inst. derst. 08, i da
garne utn. t. professor i patolog, anatomi o. rättsmedicin v. Lunds univ. 
Stadsfullm. i Lund sedan 11, led. af styr. f. arbet-kommunen sedan 12, 
v. ordf. i badhusstyr. s. å. Led. sf K. Fysiograf. sällsk. i Lund.

GUSTAF MALME. Stud:-ex. 85, fil. lic. o. d:r 92, aman. v. Riksmus- 
oot. afd. 95—01, t. f intendent 04—05, lekt. i biologi o. kemi v. Norra la- 
tinlärov. i Stockholm 05, i zool. o. bot. v. h. lärarinnesem. 11. På sin 
tid inneh. af det Regnellska re-sestip. Företagit vidsträckta botan forsk
ningsresor i SydameriKa.

PER EMIL FRIMAN. På sin tid kamrer v. öfverums bruk, senare, 
89—98, possessionat i Sköfdetrakten o. inneh. derunder ett flertal komm, 
uppdrag ss. nämndeman, landstingsman m. m. Intill dessa dagar, då han 
afgår m. pension, varit chef f. inköpen v. A.-B. Separator i Stockholm.

UNO GRÖNVALL. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. 86, ing. anst. till 90, in
trädde då i lotsverket, fyringeniör 91, förste fyring 06, öfveringeniör o. 
chef f. fyring.-kontoret samt led. af lotsstyrelsen sedan 08. Tillh. Djurs
holms komm.-fullmäktige, nu led. af stadsfullm. der.

CARL OLOF HOLMBERG. Öfvertog 90 skötseln af den af fadren 
grundl. mek. verkstaden i Lund, sedan 98 verkst. dir. f. då bildade Carl 
Holmbergs mek. verkst, a-b.; verkst. dir. i Klagstorps kalkbrotts a.-b., 
v. ordf. i styr. f. Skånes ensk. banks (nu Skand. kred. a.-b.) afd.-kontor 
sedan 98, led. af styr. f. sparbanken 08; led. af Verkstadsfören öfverstyr. 
o. ordf. i dess södra krets sedan 05. Stadsfullmäktig sedan 95.

CARL ADELSKÖLD f. U.-löjtn. v. Vestg.-Dals reg. 50, löjln. i Flott 
mek. kår 55; stationsingeniör v. Stat. jernv.-byggn. 55—59, afsk. ur krigs
tjänst 60. Egde på sin tid egend. Nolhaga v. Älingsås. Talangfull ama
tör inom målarkonsten.

CARL LJUNGGREN f. Arbetschef v. uppförandet af Centralstationen 
o. Karol, inst. i Stockholm m. fl. betydande offentliga byggnadsarbeten, 
har sedermera drifvit en omfattande enskild byggnadsverksamhet i Her- 
nösand o. uppfört bl. a. Stockholms handelsbanks hus, hypoteksbanken 
m. fl. På sin tid mångårig led. af stadsfullmäktige, kyrko- o. skolråd, 
byggn.-nämnden, hufvudman i sparbanken samt af styr. f. länets brand- 
försäkr.-fören.

WILHELM LINDFELDT f. Grundade 67 eget bageri i Stockholm, 
hvilken affär, ombildad till aKtiebolag 04, numera skötes af sonen. Pa 
sin tid led. af kyrkoråd o. tax.-nämnd samt af öfverstyr. f. Stockholms 
stads brandförsäkr.-kontor.

EHRNFR1ED EKSTRÖM f. Sjökapt.-ex. 67, ångb.-befh. 71—74, intr. i 
bryggeriind. sistn. år v. det af fadern anl. Lunds bryggeri som han ss. 
ägare öfvertog 89; efter ombildn. t. aktiebolag dettas verkst. dir. 90—03. 
Ordf. i Södra Sveriges bryggerifören. sedan 97. Led. af Sv bryggare- 
fören. 85, kretsordf. 97, led. af styr. f. Sv. brygg.-fören. Stadsfullm. 92—02.

MEDDELANDE 
till H. 8. D:s Medarbetare.

Skönlitterära bidrag,
hvilka städse i tur och ordning snarast granskas, 
HONORERAS OMEDELBART EFTER AN
TAGANDE eller returneras i motsatt fall derest 
20 öre porto åtföljt manuskript :: :: T: 7:

BLIF MEDARBETARE I HVAR 8 DAG
Redaktionen.
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* Data å föreg. sida.

B. G. MEMSEN. 
Rådman. Handlande. - Varberg- 

80 år 14 Nov.

C. HULTMAN 
Rådman. — Lindesberg. 

75 år 13 Nov.*

0. E SANDBERG. 
Kronolänsman. Komm.-man- 
Karlshamn- — 70 år 6 Nov.

C. E. ODHNER. 
Borgmästare. — Kangelf. 

50 år 11 Nov *

J. E. LAGERHEIM.
F. d. Kopten. — Vaxholm. 

75 år 30 Okt.*

•*. «

M. STENDAHL. 
Öfverfältintendent - Lidingön. 

65 år 10 Nov*

N. H. E. HANZON. 
Postmästare, — Trelleborg. 

60 år 28 Okt-

C H. LUNDHQUIST. 
Trafikinspektör- — Lidköping. 

50 år 2 Nov.*

WÊÈS

»

H. G. M. WRANGEL.
Frih- Ny utnämnd chef f 
Vaxholms kastart.-reg-*

K. W. VIRGIN 
Öfverste — Stockholm- 

60 år 5 Nov-*

A. B. JUEL.
Kommendör. — Stockholm. 

55 år 15 Nov*

I
.

O F. VON MENTZER. 
Ryttmästare. — Upsala. 

50 dr 1 Nov*

»ii

\

E. A. ZOTTERMAN. 
Direktör. — Stockholm 

70 år 16 Nov.*

]. F. OTTERGREN. 
Bankkassor. — Stockholm. 

60 år 16 Nov*

S. GIS BER G. 
Fröken, öfverlärarinna- 
Stockholm. 60 år 16 Nov*

I. T. C. GRAFSTRÖM. 
Fru. — Stockholm. 

50 år 1 Nov*
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* Data å näst föreg. sida.

0. S. G. NORLANDER. 
Lärov-adj. — Oskarshamn. 

65 år 7 Nov *

C. A. MEBIUS.
Lektor. Fil. D:r — Göteborg. 

60 år 15 Nov*

P. G. E. SJÖVALL. 
Nyutnämnd prof essor v. Lands 

universitet.*

G. 0. A:SON MALME. 
Lektor. Fil.D.r.—Stockholm. 

50 år 24 Okt*

P. E. FRIMAN. 
Kamrer. — Stockholm. 

65 år 8 Nov.*

J. BEIJER.
Dir f. John Beijers skofabr a.-b. 

Stockholm. 55 år 15 Nov.

J. O. U. GRÖNVALL. 
öfveringeniör. — Stockholm 

50 år 28 Okt .*

U. U. HULMBERG. 
Fabriksidkare. Ingenior.- Lund. 

50 år 8 Nov *

C. G. ADELSKÖLD +.
F. d. Brukspatron — Alingsås. 

F. 30. f 4 Nov*

0 M. WESTERBERG +• 
Försäkringsdirektör — Stock

holm. F. 47. f 4 Nov.

G. T. LINDSTRÖM t- 
Postm. Stadsf. Landst.-man. — 
Scdertelge. F. 52. f 9 Okt.

J. JEBSEN t- 
Fabrikör. — Partilled. 

F. 61. f 1 Nov.

0%

C. A. LJUNGGREN i, 
Byggmästare. — Hernösand- 

F. 34. f 22 Okt*

W. LINDFELDT t- 
Bageriidkare. — Stcckholm. 

F. 39. f 28 Okt *

E. CEDERSTRÖM +. 
Friherre. F. d. Löjtnant. 

Stockholm. F. 41. f 31 Okt.

E. M. EKSTRÖM t- 
Direktör — Malmö. 

46. - f 25 Okt *
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VID MAAS OCH ARGONNERNA.

FRANSKT ARTILLERI (75) PÅ HÖJDERNA VID MAAS. — FRANSKT INFANTERI I ARGONNERNA.

. ;*V’ ;

- ,
WÉM

'

Efter fotos, öfver Paris.
(Forts. fr. sid. 106.)

drog sig väl vid engelska örlogsskepps tillskyn
dande tillbaka och följdes då hack i häl af några 
lätta engelska kryssare. Men den sista af de 
tyska kryssarne kastade ut minor och förorsa
kade därigenom engelske undervattensbåtens n:o 5 
undergång.

Den 5 ingick underrättelse, att tyske kryssaren 
“York" föregående dag i Jadebukten på Nordsjöns 
kust stött på en hamnminspärrning och sjunkit. 
— Från engelskt håll vill man göra troligt, att det 
måhända är en engelsk undervattensbåt som här 
varit framme, hvilket från tyskt håll dementeras.

Samma dag kommo de första meddelandena om

ett tvskt-engelskt sjöslag i Stilla hafvet utanför 
hamnen Coronel i Tranco-bukten på Chiles kust. 
Medan de engelska kryssarne “Monmouth“, “Good 
Hope“ och “Glasgow“ lågo inne i hamnen för att 
komplettera sina förråd, samlades därutanför fem 
tyska fartyg, nämligen pansarkryssarne “Scharn
horst“ och “Gneisenau“ samt lätta kryssarne “Leip
zig“, “Dresden“ och “Nürnberg“. De båda eskad- 
rarne styrde sydvart. Strid öppnades först mot 
solnedgången. Den pågick i en timma, men redan 
tidigare råkade “Good Hope“, och “Monmouth“ i 
brand. Båda parterna fortsatte dock striden, tills 
det var nästan mörkt. Då inträffade en svår ex-
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SPRÄNGDA BROAR ÖFVER OISE OCH SOMME,

• "

mtumt

VmK'-Mr
■ ’t;

"TILL PARIS FÖRSVAR“. En af franska genitrupper sprängd bro öfver Oise—Pont de VJsle Adam —
för att hejda tysk frammarsch.

BRO ÖFVER SOMME, sprängd af tyska trupper.
Efter fotos öfver Paris.

plosion ombord på “Good Hope“, som sjönk. Då 
tienden åter närmade sig den skadade kryssaren 
“Monmouth“, drog sig “Glasgow“, som besköts af 
en af de tyska pansarkryssarne, tillbaka och lycka
des rädda sig. “Monmouths“ öde är icke med viss
het kändt. Men sannolikt har den satts på grund 
på Chiles kust, där ett krigsfartyg observerats i 
detta läge. Om ock ej en afgörande händelse, be
tecknar dock denna tyska seger till sjöss öfver 
världshafvens härskaremakt en motgång för England 
af i hvarje fall stor moralisk betydelse.

De tyska undervattensbåtarnes och minutläggar-

nes oförvägenhet föranledde England vid veckans 
början till den uppseendeväckande åtgärden att för
klara hela Nordsjön för aktiv krigsskådeplats och 
meddela, att alla fartyg, som öfverskrida en linje 
dragen öfver Hebridernas nordligaste punkt öfver 
Färöarne till Island från och med den 5 dennes få 
göra detta på egen risk. De nordiska ländernas 
regeringar ha aflåfit lika lydande protester till den 
brittiska mot detta ingrepp i de neutralas rätt till 
fri fart i öppen sjö.

Luftkriget, hvaraf man hittills icke sett synnerliga 
värkningar, har drabbat en svensk institution med
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MASKINGEVÄRET MERA BETYDANDE ÄN GEVÄRET.

I P

ENGELSKT-BELGISKT PANSARTÅG MED AEROPLAN-KANON, ibrak vid kaststriden-
Efter fotos öfver London.

FRANSKA TRUPPER MED MASKIN
GEVÄR PÅ VÄG MOT TYSKA STYR
KOR. Vår korrespondent skrifver: "i 
detta krig har maskingeväret kanske 
varit aj större betydelse än geväret. 
Det är lättransvorU rligt, hvar je man bär 
en del och det hela är fallt klart för 

eldgifning inom ett ögonblick.“

förstörelse, i det den i svensk 
ägo befintliga telefoncentralen i 
Warschau förstörts under ned- 
släppande af bomber från en tysk 
flygmaskin. — Ett annat luft
bombardemang har från öster
rikisk sida ägt rum mot Anti
vari. Tyska flygare uppgifvas 
ha visat sig på engelska sidan 
af kanalen.

Enligt officiellt meddelande har 
Tsingtau nu efter ett hjälteför
svar fallit i japanernas händer. 
Från tysk sida drifves i Kina en 
liflig agitation för detta lands in
dragande i kriget.

INNEHÅLL:
Bokförläggare Hasse W- Tallberg 

(biografi o:h helsidesporträtt). — Prins 
Bernadotte 55 år. — Ärkebiskop sinvig
ning en. — Världskriget i ord och bild■ 
— Fana till Göteborgs landstormsmän. — 
Veckans porträttgalleri.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan särskildt medgifvande förbjudes vid laga påföljd.

F. A. B, HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




